
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33165 23Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2016

Leia-se:

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. VLR 
UNITARIO VLR TOTAL

69 Concentrado proteico para suíno em 
cresimento, 40kg. Marca: presence SC 2.090 R$ 6,00 R$ 12.540,00

Protocolo 983461

CONTRATO
.

Contrato nº 078/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 003/2016 - SEDAP
Ata de Registro de Preços n° 001/2016 - SEDAP
Objeto: contratação de empresa responsável pela realização 
da Ofi cina de Planejamento Participativo por Projeto - 
ZOPP da Cadeia Produtiva de Mandioca” no município de 
Santarém nos dias 11 e 12 de julho
Valor Total: R$ 6.600,00
Dotação Orçamentária: 8447/0101/339039
Data Assinatura: 07/07/2016.
Vigência: 07/07/2016 a 06/08/2016.
Contratado: C. Q. COMÉRCIO E SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS E 
EVENTOS LTDA - EPP
Endereço: Av. Duque de Caxias, 487 - Marco / CEP: 66043-900 
- Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES.

Protocolo 983601

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 449/2016
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas no art.5º,alinea¨b¨da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 021/2016-Ouvidoria, de 
01.07.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR  a servidora JURACI OLIVEIRA DE LIMA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 3170284/1, para responder pela 
Ouvidoria, no período de 04.07 a 02.08.2016, na ausência do 
titular ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO, matrícula 
nº 3253929/1, por  motivo de férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
06 de julho de 2016    

Protocolo 983552
Portaria nº 0443/2016
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 
de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 0135/2016-SPJ, de 27.06.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor RENATO NUNES VALLE, Procurador 
Autárquico, matrícula nº 57174288/3, para responder pela 
sub- Procuradoria de Processos Judiciais- SPJ, deste Instituto, 
no período de 04.07.2016 a 02.08.2016, na ausência da titular, 
MARIA DE FÁTIMA MARTINS CAVADA MONTEIRO, matrícula 
nº 327417/2, por  motivo de férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
01 de julho de 2016    

Protocolo 983565
Portaria nº 0440/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 072/2016 - GRF, datado de 
30.06.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30(trinta)dias de  Licença Prêmio a servidora, MARISA 
CAMPOS DE MELO FREITAS, matrícula nº 5333660/4, 
Gerente de Regularização Fundiária, no período de 11.07.2016 a 
09.08.2016, correspondente ao período aquisitivo de 01.10.2010 
a 30.09.2013.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA , 
em 01 de julho de 2016.

Protocolo 983623

Portaria nº 0439/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 070/2016 - GRF, datado de 
24.06.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30(trinta)dias de  Licença Premio a servidora, 
MARIA ALZENORA DE ALMEIDA, matrícula nº 3168085/1, 
Engenheiro Agrônomo, no período de 18.07.2016 a 16.08.2016, 
correspondente ao período aquisitivo de 13.11.1999 a 
12.11.2002.   
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA , 
em 24 de junho de 2016.

Protocolo 983627
Portaria nº 0413/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 032/16 -GCQ/DEAF, datado de 
06.06.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 30(trinta)dias de gozo de férias, ao 
servidor, JOÃO GUILHERME DA SILVA QUEIROZ, Assistente 
Técnico, matrícula nº 3165612/1,no período de 13.06.2016 a 
12.07.2016,férias concedidas através da Portaria nº039/16 
de 01.02.2016, publicada no Diário Ofi cial nº 33064/16 de 
05.02.2016 e transferidas através da Portaria nº 0106/16 
de 26.02.2016, publicada no Diário Ofi cial nº 33079/16 de 
02.03.2016.   
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 23 de junho de 2016.

Protocolo 983631
Portaria nº 447/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 0070/2016 - CGIR, de 
22.06.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora MARICELI NASCIMENTO MOURA 
FLEXA, matrícula nº 57191750/1, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário-Engenheira Agrônoma, 
para responder pelo pela Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário - DEAF, no período de 04.07 a 02.08.2016, por 
motivo de férias do titular WILLIAMS E SILVA FERNANDES, 
matrícula n° 3169588/1.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
06 de julho de 2016.

Protocolo 983797

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:
Belém(PA), 07.07.2016
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
WILLIAMS E SILVA FERNANDES
Diretor - DEAF

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

2009/446259 CREEDEN 
GAUCH

FAZENDA 
GAUCH 102,0083 BR-316,km 98 IGARAPÉ AÇÚ

2012/221106
JOÃO 

HUMBERTO 
ZAGO

FAZENDA 
VITORIA 1.483,4298 RAMAL DO BOI SÃO FÉLIX DO 

XINGÚ

2009/367145
JORGE 

MONTEIRO DA 
CRUZ

SÍTIO 
AURORA 285,4846

LOTES 6 e 8, 
GLEBA 29, 

COLÔNIA PAULO 
FONTELES

PARAUAPEBAS

2009/367169
NAZARENO 

DOS SANTOS 
NEVES

FAZENDA 
BELA VISTA 383,9198

GLEBA 5 A, 
COLÔNIA PAULO 

FONTELES
PARAUAPEBAS

2011/358890
ROBERT 

KENEDI DA 
SILVA

FAZENDA 
LAGO AZUL 192,2918 M/D DO RIO XINGÚ SÃO FÉLIX DO 

XINGÚ

2012/292176
RONALDO 
CURSAGE 

MAFRA

FAZENDA 
MORRO 
ALTO

1.489,2541 ESTRADA DA CAIP, 
km 69 PARAGOMINAS

2012/11360
ROSI DALVA 
CAVALCANTE 
DOS SANTOS

FAZENDA 
MARÉ MANSA 1.071,8734 VICINAL DO km 14 SÃO FÉLIX DO 

XINGÚ

Protocolo 983559

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

Portaria n° 8371/2016-ADEPARÁ, de    07   DE JULHO DE 
2016.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e...
CONSIDERANDO o teor da Portaria n° 7412 de 09 de maio de 
2016, publicada no DOE n° 33.125,  de 11 de maio de 2016, 
e Portaria nº 7412 de 24 de maio de 2016, republicada por 
incorreção no DOE nº 33.135 de 25 de maio de 2016, que 
constituiu Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
composta pelos servidores Walbert Dias Gabriel, matrícula n° 
5775698-2, Janelene Andrade da Costa Nascimento, matrícula 
n° 5214564-3 e  Elenize de Nazaré Paes de Araújo, matrícula 
nº 57174720-1, lotados neste órgão, com o objetivo de apurar 
a possível prática de infrações disciplinares previstas nos art. 
177, Inc. VI e art. 178, inc. V, XI, XVII, e XIV, ambos da Lei 
Estadual 5.810/94, supostamente praticadas pelos servidores 
ADRIANE MORAIS DE FARIAS DA LUZ, matrícula: 5558817-0, 
KEILE MICHELLE  RAMOS DA SILVA, matrícula: 5419724-3 E 
FÁBIO ROGÉRIO REIS DE LIMA, matrícula: 5418699-1.
CONSIDERANDO que a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída iniciou-se  os trabalhos e, em razão do 
grande número de atos processuais necessários à apuração da 
realidade dos fatos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
5.810/94, que determina que o prazo para a conclusão do 
processo disciplinar não excederá 60 (Sessenta) dias, contados 
da data de publicação do ato que constituir a comissão, admitindo 
a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o 
exigirem;
RESOLVE:
I - PRORROGAR  por   mais 60 (Sessenta) dias o prazo para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
Portaria n° 7412 de 09 de maio de 2016, publicada no DOE n° 
33.125, de 11 de maio de 2016, e Portaria nº 7412 de 24 de 
maio de 2016, republicada por incorreção no DOE nº 33.135 
de 25 de maio de 2016, e que tem como escopo a apuração 
das irregularidades imputadas, em tese, ao servidores ADRIANE 
MORAIS DE FARIAS DA LUZ, KEILE MICHELLE  RAMOS DA SILVA 
E FÁBIO ROGÉRIO REIS DE LIMA, observando-se sempre os 
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
II- DETERMINAR    o retorno Imediato dos respectivos servidores, 
ADRIANE MORAIS DE FARIAS DA LUZ, matrícula: 5558817-
0, CARGO: Fiscal Estadual Agropecuário, lotada na ULSA São 
Miguel do Guamá,  KEILE MICHELLE  RAMOS DA SILVA, 
matrícula: 5419724-3, cargo: Agente Fiscal Agropecuário, lotada 
na ULSA São Miguel do Guamá e FÁBIO ROGÉRIO REIS DE 
LIMA, matrícula: 5418699-1, cargo: Agente Fiscal Agropecuário, 
lotado na ULSA São Miguel do Guamá aos respectivos  locais  
originais de trabalho.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Diretoria  Geral,    de junho de 2016.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral - ADEPARA

Protocolo 983768


